
 

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Compras e Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19)

EDITAL: 3054/2020    PROCESSO: 028
 

Em 27/11/2020, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL,
sito à Sem logradouro - CACAPAVA DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 22718/2019, publicado em 27/12/2019, para os procedimentos inerentes a sessão em
epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Aquisição de Óleo de Soja para composição de Cestas Básicas destinadas as famílias em
vulnerabilidade social, cujo item não foi adjudicado na licitação anterior, através do Edital nº 3039/2020 - Pregão Eletrônico nº 024/2020.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 07/12/2020 10:27:29 LUIZ CARLOS GUGLIELMIN
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Óleo de soja 900 ml
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 07/12/2020 a autoridade competente, LUIZ CARLOS GUGLIELMIN,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 028, Edital 3054/2020.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para GABRIEL MULLER FELIX, CNPJ/CPF 14.904.244/0001-03, por R$ 7,35 (valor Unitário do lote) em
07/12/2020 10:27 por Rudinei Morales.

 

Fornecedor
Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de

Valor
Aceite de
Proposta

GABRIEL MULLER
FELIX R$ 7,35 R$ 29.400,00 27/11/2020

10:12:48
27/11/2020
10:26

27/11/2020
11:14

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1224009 Óleo de soja 900 ml 4.000 un 7,35

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 16/11/2020 08:00 Fim do recebimento de propostas: 27/11/2020 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,25 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1



Descrição: 1224009 - Óleo de soja 900 ml

Descrição complementar: Óleo de soja 900 ml

Quantidade: 4.000     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

GABRIEL MULLER FELIX 14.904.244/0001-
03 8,10 25/11/2020

17:52:53 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Óleo de soja 900 ml
Marca: LEVE Modelo: CONFORME EDITAL

TRANS-SUL EMPRESA DE TRANSPORTES DE
CARGAS LTDA.

00.612.684/0001-
82 8,95 27/11/2020

08:28:22 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Óleo de soja 900 ml
Marca: COCAMAR / LEVE / VIOLETA / CORCOVADO Modelo: ADM. AGROIND / COCAMAR / CELENA ALIMENTOS

FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI

32.268.072/0001-
00 8,98 26/11/2020

22:17:50 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Óleo de soja 900 ml
Marca: COCAMAR Modelo: COCAMAR

CINTIA PADILHA DA SILVA 31.367.797/0001-
93 10,65 26/11/2020

14:09:43 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Óleo de soja 900 ml
Marca: Violeta Modelo: Conforme edital

FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS
EIRELI

09.219.009/0001-
62 12,81 24/11/2020

11:38:36 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Óleo de soja 900 ml
Marca: COAMO Modelo: COAMO

SIMON COMERCIAL ATACADISTA LTDA 88.152.863/0001-
25 20,00 26/11/2020

14:34:06 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Óleo de soja 900 ml
Marca: COAMO Modelo: COAMO

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

7,35 GABRIEL MULLER FELIX 27/11/2020
10:12:48

27/11/2020
10:26:40

27/11/2020
11:14:31 CLASSIFICADO

7,38 FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

27/11/2020
10:12:22 CLASSIFICADO

7,40 GABRIEL MULLER FELIX 27/11/2020
10:12:11 CLASSIFICADO

7,43 FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

27/11/2020
10:12:05 CLASSIFICADO

7,45 GABRIEL MULLER FELIX 27/11/2020
10:10:58 CLASSIFICADO

7,48 FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

27/11/2020
10:10:29 CLASSIFICADO

7,50 GABRIEL MULLER FELIX 27/11/2020
10:09:55 CLASSIFICADO

7,53 GABRIEL MULLER FELIX 27/11/2020
10:09:17 CLASSIFICADO

7,55 FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

27/11/2020
10:08:36 CLASSIFICADO

7,63 GABRIEL MULLER FELIX 27/11/2020
10:08:20 CLASSIFICADO

7,65 FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

27/11/2020
10:08:11 CLASSIFICADO

7,67 GABRIEL MULLER FELIX 27/11/2020
10:07:28 CLASSIFICADO

7,69 FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

27/11/2020
10:05:52 CLASSIFICADO

7,75 CINTIA PADILHA DA SILVA 27/11/2020
10:06:08 CLASSIFICADO

7,77 CINTIA PADILHA DA SILVA 27/11/2020
10:05:38 CLASSIFICADO

7,79 FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

27/11/2020
10:05:20 CLASSIFICADO

7,80 FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E 27/11/2020 CLASSIFICADO



EQUIPAMENTOS EIRELI 10:05:21

7,83 CINTIA PADILHA DA SILVA 27/11/2020
10:04:56 CLASSIFICADO

7,85 FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

27/11/2020
10:04:36 CLASSIFICADO

7,87 CINTIA PADILHA DA SILVA 27/11/2020
10:04:36 CLASSIFICADO

7,89 FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

27/11/2020
10:03:48 CLASSIFICADO

7,90 TRANS-SUL EMPRESA DE
TRANSPORTES DE CARGAS LTDA.

27/11/2020
10:03:56 CLASSIFICADO

7,93 TRANS-SUL EMPRESA DE
TRANSPORTES DE CARGAS LTDA.

27/11/2020
10:03:32 CLASSIFICADO

7,95 FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

27/11/2020
10:03:20 CLASSIFICADO

7,99 FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

27/11/2020
10:02:58 CLASSIFICADO

8,05 FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

27/11/2020
10:00:47 CLASSIFICADO

8,09 CINTIA PADILHA DA SILVA 27/11/2020
10:02:05 CLASSIFICADO

8,10 * GABRIEL MULLER FELIX 25/11/2020
17:52:53 CLASSIFICADO

8,70 SIMON COMERCIAL ATACADISTA
LTDA

27/11/2020
10:04:27 CLASSIFICADO

8,94 SIMON COMERCIAL ATACADISTA
LTDA

27/11/2020
09:59:22 CLASSIFICADO

8,95 * TRANS-SUL EMPRESA DE
TRANSPORTES DE CARGAS LTDA.

27/11/2020
08:28:22 CLASSIFICADO

8,98 * FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

26/11/2020
22:17:50 CLASSIFICADO

10,65 * CINTIA PADILHA DA SILVA 26/11/2020
14:09:43 CLASSIFICADO

12,81 * FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

24/11/2020
11:38:36 CLASSIFICADO

20,00 * SIMON COMERCIAL ATACADISTA
LTDA

26/11/2020
14:34:06 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º GABRIEL MULLER FELIX 14.904.244/0001-03 29.400,00

2º FLUSS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 32.268.072/0001-00 29.520,00

3º CINTIA PADILHA DA SILVA 31.367.797/0001-93 31.000,00

4º FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI 09.219.009/0001-62 31.200,00

5º TRANS-SUL EMPRESA DE TRANSPORTES DE CARGAS LTDA. 00.612.684/0001-82 31.600,00

6º SIMON COMERCIAL ATACADISTA LTDA 88.152.863/0001-25 34.800,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

27/11/2020 11:01:40 27/11/2020 11:09:44 Ainda não atualizada

27/11/2020 10:39:39 27/11/2020 10:49:39 Proposta ainda não atualizada

27/11/2020 10:26:47 27/11/2020 10:36:47

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

27/11/2020 11:14 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

27/11/2020 11:14 Rudinei Morales Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas



Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 27/11/2020 11:14 Fechamento: 27/11/2020 11:25

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário,
R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)

Negociação 27/11/2020
10:15

27/11/2020
10:26

GABRIEL MULLER
FELIX 7,35 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Exclusão de documento
de habilitação

26/11/2020
14:05:42

JUNIOR DA
SILVA DOS
SANTOS

Exclusão de documento
de habilitação

26/11/2020
14:11:12

JUNIOR DA
SILVA DOS
SANTOS

Exclusão de documento
de habilitação

26/11/2020
14:33:19

JUNIOR DA
SILVA DOS
SANTOS

Exclusão de documento
de habilitação

27/11/2020
08:09:59

MAXWEL
VIEIRA LEAL

Exclusão de documento
de habilitação

27/11/2020
08:10:03

MAXWEL
VIEIRA LEAL

Exclusão de documento
de habilitação

27/11/2020
08:10:05

MAXWEL
VIEIRA LEAL

Exclusão de documento
de habilitação

27/11/2020
08:10:08

MAXWEL
VIEIRA LEAL

Exclusão de documento
de habilitação

27/11/2020
08:10:10

MAXWEL
VIEIRA LEAL

Exclusão de documento
de habilitação

27/11/2020
08:10:13

MAXWEL
VIEIRA LEAL

Exclusão de documento
de habilitação

27/11/2020
08:10:19

MAXWEL
VIEIRA LEAL

Exclusão de documento
de habilitação

27/11/2020
08:10:24

MAXWEL
VIEIRA LEAL

Abertura de propostas 27/11/2020
09:58:54

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.

Início/reinício da
disputa

27/11/2020
09:59:03

Rudinei
Morales

Encerramento
automatico

27/11/2020
10:15:03 Encerrado com prorrogação.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

27/11/2020
10:15:32

Rudinei
Morales

Aberta negociação com o melhor classificado GABRIEL MULLER FELIX -
14.904.244/0001-03.

Encerramento rodada
de negociação

27/11/2020
10:26:32

Rudinei
Morales

Encerrada negociação com o melhor classificado GABRIEL MULLER FELIX -
14.904.244/0001-03.

Aceite de valor 27/11/2020
10:26:40

Rudinei
Morales

Foi aceito o valor de R$ 7,35 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, GABRIEL MULLER FELIX - 14.904.244/0001-03.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

27/11/2020
10:26:47

Rudinei
Morales

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 27/11/2020 10:36. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

27/11/2020
10:39:39

Rudinei
Morales

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 27/11/2020 10:49. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: Proposta
ainda não atualizada

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

27/11/2020
11:01:40

Rudinei
Morales

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 27/11/2020 11:21. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: Ainda
não atualizada

Encerramento manual
de prazo para
documentação de
proposta

27/11/2020
11:09:44

Rudinei
Morales

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: Proposta atualizada

Aceite de proposta 27/11/2020
11:14:31

Rudinei
Morales

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. GABRIEL
MULLER FELIX - 14.904.244/0001-03, com o valor de R$ 7,35 (unitário) ofertado
para o lote.

Habilitação 27/11/2020
11:14:39

Rudinei
Morales

Empresa GABRIEL MULLER FELIX habilitada no lote, foi aceita documentação de
habilitação já disponibilizada pela empresa.

Início do tempo de
intenção de recursos

27/11/2020
11:14:39

Rudinei
Morales

Bloqueio/desbloqueio 27/11/2020 Bloqueado o envio de mensagens para o chat



de envio de mensagens
para o chat

11:25:00

Fim do tempo de
intenção de recursos

27/11/2020
11:25:00

Adjudicação 07/12/2020
10:27:04

Rudinei
Morales Lote adjudicado para o Fornecedor GABRIEL MULLER FELIX

Homologação 07/12/2020
10:27:29

LUIZ
CARLOS
GUGLIELMIN

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
09:59:07 Bom Dia Senhores Licitantes. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
09:59:44 Pedimos desculpa pelo atraso no inicio da disputa, pois estávamos com problemas na conexão.

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
10:08:01 Não deixem de ofertarem seus melhores lances

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
10:15:50 NEGOCIAÇÃO: Bom Dia

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
10:16:04 NEGOCIAÇÃO: Consegue reduzir ainda mais seu preço?

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
10:16:50 NEGOCIAÇÃO: Consegue acompanhar ao valor de R$ 7,25?

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
10:22:29 NEGOCIAÇÃO: aguardo seu retorno

GABRIEL
MULLER FELIX 
GABRIEL
MULLER FELIX

27/11/2020
10:23:52 NEGOCIAÇÃO: não temos como reduzir mais, bom dia.

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
10:25:58 NEGOCIAÇÃO: Considerando que o valor encontra-se dentro do estimado, irei aceitar seu valor.

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
10:26:27 NEGOCIAÇÃO: Favor atualizar sua proposta e anexar ao sistema imediatamente.

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
10:38:45

O licitante que ofertou o menor valor deverá atualizar a sua proposta e anexar ao sistema dentro do
prazo previsto de 10 minutos.

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
11:03:58

Solicito a Empresa vencedora que atualize sua proposta o qual deve ser anexada imediatamente ao
sistema dentro do prazo de 10 minutos.

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
11:30:06

A empresa que ofertou o menor valor deverá encaminhar a documentação e proposta final conforme
previsto em Edital.

Rudinei Morales 
Pregoeiro(a)

27/11/2020
11:30:29 Obrigado pela participação de todos. Até a próxima!

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
LUIZ CARLOS GUGLIELMIN
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 07/12/2020 10:33 -----------


